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Anotace

Diplomová práce se zaměří na tvorbu žen-umělkyň, které žily a tvořily v okruhu

českého undergroundu. Underground neměl jednotnou poetiku nebo přesně definované

umělecké cíle, což bylo typické pro avantgardní umělecké směry. Toto specifické

společenství formoval spíše alternativní životní styl a odpor ke komunistickému

establishmentu. Práce se soustředí na to, jestli se v tvorbě vybraných umělkyň dají

nalézt nějaké společné prvky. Jmenovitě to budou Naďa Plíšková, Zorka Ságlová,

Kateřina Černá, Věra Jirousová, Juliána Jirousová, Iva Vodrážková a některé další. Dále

se bude zabývat tím, jestli právě ženy tvořící v rámci druhé kultury měly nějaká svá

ženská specifika, ať už z hlediska tvorby, osobního života nebo svého postavení v rámci

undergroundové komunity.

V undergroundu se prosazovaly hlavně ženy, které byly již v šedesátých letech

umělecky aktivní v oficiálních či polooficiálních strukturách. Nové undergroundové

umělkyně se rodily až hlavně v osmdesátých letech s nástupem druhé generace

undergroundu.
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Women-artist of the Czech underground movement

Abstract
The thesis will deal with the artworks by woman artists, who lived and created in Czech

underground subculture of the 1970s and 1980s Czechoslovakia. Underground

subculture was rather a lifestyle and dislike to the establishment. The thesis focuses on

woman artists, for example, Naďa Plíšková, Zorka Ságlová, Kateřina Černá, Věra

Jirousová, Juliána Jirousová, Iva Vodrážková and some others. It will examine if

women, who were making art in the Czech underground subculture, had any female

specificity of artworks, personal life or their position in the underground community.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám umělkyněmi v okruhu českého undergroundu. Téma

undergroundu je v současnosti na poli akademickém i publicistickém poměrně frekventované.

Je to dáno tím, že dodnes jsou někteří umělci a umělkyně aktivní, část pamětníků a pamětnic

počátků undergroundu stále žije, ale zároveň již od dob normalizace máme historický odstup

už více než jedné generace. Přestože je underground hlavně z muzikologického,

literárněvědného a sociologického hlediska prozkoumaný křížem krážem, tak jeho výtvarná

složka, a především zapojení žen je zatím celkem opomíjeno. Monografií či odborných článků

o jednotlivých umělcích a umělkyních působících v undergroundu vyšlo již poměrně velké

množství, ale ucelená studie, která by komplexně popsala výtvarné umění v českém

undergroundu zatím chybí. Tématem undergroundu a umění se sice již zabývaly některé

bakalářské a diplomové práce, ale přímo umělkyně v undergroundu zatím žádná seriózní

studie neřešila. Proto vidím přínos této práce v tom, že se ženám výtvarnicím v undergroundu

nevěnovala žádná ucelenější práce. Zároveň je práce aktuální v tom, že v současném diskurzu

humanitně zaměřených věd je trendem nazírat na dané téma optikou genderu.

Jádro práce má za úkol zmapovat výtvarnice v okruhu českého undergroundu. Záměrně

píšu okruh, protože typickým projevem undergroundové kultury byla hudba, případně

literatura. Také není vždy jasné, koho už lze považovat za undergroundového umělce či

umělkyni, proto budu sledovat vazby jednotlivých umělců a umělkyň na undergroundovou

komunitu. Z důvodu rozsahu práce jsem svůj záběr omezil jen na vývoj v českém umění

v rámci Československé socialistické republiky, a také jsem nemohl monograficky zpracovat

všechny umělkyně tvořící v undergroundu, proto jsem vybral čtyři, na nichž budu

demonstrovat specifické rysy tvorby žen v undergroundu. Zároveň každá reprezentuje jednu

zásadní polohu, v jaké ženy v undergroundu fungovaly a tvořily. Konkrétně to jsou Naďa

Plíšková, Věra Jirousová, Zorka Ságlová a Juliana Jirousová. V kapitole o Plíškové reflektuji

činnost Křižovnické školy čistého humoru bez vtipu, což je jediná umělecká skupina, kterou

lze jednoznačně označit z undergroundovou, v části o Věře Jirousové se hlavně zabývám tím,

jak spoluvytvářela vizuální koncepty koncertů undergroundových kapel, u Zorky Ságlově

sleduji hlavně její happeningy a landartové projekty, které byly s undergroundovou

subkulturou spojeny a Juliana Jirousová reprezentuje typ výtvarnice, která pracovala v ústraní
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a hlavně se starala o výchovu dětí a zázemí Ivana Martina Jirouse, který byl většinu jejich

vztahu vězněn za své kulturní aktivity.

Nutno poznamenat, že některé popisované umělecké aktivity, hlavně činnosti Křižovnické

školy a vytváření scénografie koncertů undergroundových kapel, byly kolektivní díla a dnes

již z pramenů ani vzpomínek nelze jednoznačně rozhodnout, kdo přesně jaké prvky vytvořil.

Když popisuji tyto prvky u jednotlivé umělkyně, tak pokud není jinak řečeno, jsou brány jako

kolektivní dílo. Tuto cestu jsem také zvolil proto, že například v Křižovnické škole byla jak

Plíšková, tak V. Jirousová nebo ve výtvarném týmu při undergroundových kapelách pracovala

krom V. Jirousové i Ságlová, a tak mluvím o jedné umělecké činnosti vždy jen na jednom

místě.

Sledoval jsem, zda umělkyně měly nějaká typicky ženská specifika ve své tvorbě.

Obzvláště jsem se zaměřil na to, jestli v jejich dílech je nějaký zvláštní prvek ženství. Jednou

z věcí, které jsem sledoval, byla startovací pozice a impuls k umělecké tvorbě u vybraných

umělkyň. Zajímalo mě, zda se jednalo o absolventky výtvarných škol, zda umělkyně

pocházely z uměleckých rodin, případně jaké měly kulturní a intelektuální zázemí či zda třeba

jejich životní partneři a lidé v blízkém okolí byli výtvarní umělci, případně teoretici. Dále

jsem ve svém textu bral zřetel na to, jaké měly jednotlivé umělkyně postavení

v undergroundové komunitě a na umělecké scéně. Komparoval jsem jejich tvorbu, jak

s oficiální scénou, tak s neoficiální mužskou uměleckou scénou. S ohledem na to, že dvě

výtvarnice, Naďa Plíšková a Věra Jirousová, jsou také básnířky a jejich poezie byla významně

propojená s jejich uměleckými aktivitami, tak jsem se ve své práci zabýval také jejich poezií,

která je pro pochopení jejich umělecké činnosti klíčová.

V práci jsem vycházel z odborných publikací převážně akademické povahy o výtvarném

umění, hudbě, literatuře, undergroundu, vývoji neoficiální scény i z obecnějších studiích o

historii a tehdejší české společnosti. Dále jsem pracoval s katalogy z výstav, články

v odborných časopisech, a to jak oficiálních dobových, tak vydaných po Sametové revoluci,

samizdaty a memoáry význačných undergroundových postav. Vedle toho jsem některé jevy

ilustroval na básnických i prozaických dílech undergroundových autorů a autorek.

Práce je rozdělena na dvě části. První část popisuje kulturně-politické reálie

normalizačního Československa. Nejprve jsem představil kulturně-historické klima

sledovaného období, tedy konec šedesátých let a dvě dekády epochy, pro kterou se vžil pojem

normalizace. Následně jsem vymezil pojem underground, který jsem v práci chápal jako

„český underground“, tedy podzemní komunitu normalizačního Československa, jejíž jádro

tvořili lidé kolem kapel The Plastic People of the Universe, DG 307 či intelektuálů a básníků
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Ivana Martina Jirouse a Egona Bondyho. V podkapitole Vymezení českého undergroundu

definuji základní pojmy, které jsou v textu často obsaženy, jako underground, establishment či

šedá zóna. K tomu jsem použil vedle základního ideového textu českého undergroundu z pera

Ivana Martina Jirouse, který je jakýmsi manifestem českého undergroundu, Zpráva o třetím

českém hudebním obrození řadu teoretických studií autorů a autorek z různých oborů od dějin

umění až například po sociologii. Následně jsem stručně vykreslil vývoj českého

undergroundu. Poté jsem se zabýval postavením žen v undergroundu a neoficiálních

strukturách a představil zásadní ženské osobnosti, které byly v undergroundu umělecky

aktivní či se jinak kulturně angažovaly. V další podkapitole jsem popsal vývoj výtvarného

umění na neoficiální scéně, potažmo v undergroundu. Druhá část práce analyzovala čtyři

vybrané výtvarné umělkyně spolu s jednotlivými tématy k nim přidělené, které demonstrovaly

nějakou významnou cestu, kudy se mohla undergroundová umělkyně vydat. Každé patří jedna


[…]


Reprodukce z: AUSSENBERG / POTŮČKOVÁ 1996, 11.

9. Jan Ságl: The Plastic People of the Universe, 1970, fotografie. Reprodukce z: SÁGL

2013, 234.

10. Jan Ságl: The Plastic People of the Universe, kostýmy pro Poctu Warholovi1971,

fotografie. Reprodukce z: SÁGL 2013, 234.

11. Zorka Ságlová: Házení míčů do průhonického potoka Bořín, 1969, land-art. Foto: Jan

Ságl. Reprodukce z: LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

12. Zorka Ságlová: Házení míčů do průhonického potoka Bořín, 1969, land-art. Foto:

Jan Ságl. Reprodukce z: JIROUS 2008, 37.

13. Zorka Ságlová: Plakát na pravidelné koncerty The Plastic People of the Universe

v Horoměřicích u Prahy, 1969. Reprodukce z: STÁREK / VALENTA 2018, 67

14. Zorka Ságlová: Seno – sláma, instalace, 1969. Foto: Jan Ságl. Reprodukce z:

LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

15. Zorka Ságlová: Pocta Gustavu Obermanovi, 1970, land-art. Foto: Jan Ságl.

Reprodukce z: LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

16. Zorka Ságlová: Kladení plín u Sudoměře, 1970, land-art. Foto: Jan Ságl. Reprodukce

z: AUSSENBERG / POTŮČKOVÁ 1996, 93.

17. Zorka Ságlová: Pocta Fafejtovi, 1972, land-art. . Foto: Jan Ságl. Reprodukce z:

SÁGL 2013, 317.

18. Zorka Ságlová: Pocta Rudolfu Schlattuerovi, 1981-1982, 240 x 240 cm, tapisérie,

vlna. Reprodukce z: LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

19. Jan Ságl: Zorka Ságlová vytváří tapisérii Pocta Rudolfu Schlattauerovi, 1982.

Reprodukce z: LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

20. Juliana Jirousová: Svatý Hugo, 1985. Reprodukce z: ELŠÍKOVÁ 2011, 35

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/ff/Nad%C4%9B%C5%BEda_Pl%C3%AD%C5%A1kov%C3%A1%2C_Mona_Lisa%2C_dite_La_Joconda%2C_such%C3%A1_jehla%2C_43x30_cm%2C_1968.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/ff/Nad%C4%9B%C5%BEda_Pl%C3%AD%C5%A1kov%C3%A1%2C_Mona_Lisa%2C_dite_La_Joconda%2C_such%C3%A1_jehla%2C_43x30_cm%2C_1968.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/ff/Nad%C4%9B%C5%BEda_Pl%C3%AD%C5%A1kov%C3%A1%2C_Mona_Lisa%2C_dite_La_Joconda%2C_such%C3%A1_jehla%2C_43x30_cm%2C_1968.jpg
http://www.bubinekrevolveru.cz/tato-vira-je-i-pozadim-roudnicke-vystavy-rozhovor-s-dunou-slavikovou?fbclid=IwAR3Q_N3oSF41hxNL_ccBEW0xWWAU_AuuaQlnxWemCH5mtuR1zG4loCXsFRc
http://www.bubinekrevolveru.cz/tato-vira-je-i-pozadim-roudnicke-vystavy-rozhovor-s-dunou-slavikovou?fbclid=IwAR3Q_N3oSF41hxNL_ccBEW0xWWAU_AuuaQlnxWemCH5mtuR1zG4loCXsFRc
http://www.bubinekrevolveru.cz/tato-vira-je-i-pozadim-roudnicke-vystavy-rozhovor-s-dunou-slavikovou?fbclid=IwAR3Q_N3oSF41hxNL_ccBEW0xWWAU_AuuaQlnxWemCH5mtuR1zG4loCXsFRc
http://www.bubinekrevolveru.cz/tato-vira-je-i-pozadim-roudnicke-vystavy-rozhovor-s-dunou-slavikovou?fbclid=IwAR3Q_N3oSF41hxNL_ccBEW0xWWAU_AuuaQlnxWemCH5mtuR1zG4loCXsFRc
https://vltava.rozhlas.cz/pivo-za-pliskovou-z-vyjimecne-tvorby-vytvarnice-a-basnirky-nadezdy-pliskove-8153865?fbclid=IwAR0w1Dr_f79NCPoCvfb7lwo_5_IF-d5UWYFmEO96VCHKpsh0c1CLkQ1Bb-E#&gid=1&pid=6
https://vltava.rozhlas.cz/pivo-za-pliskovou-z-vyjimecne-tvorby-vytvarnice-a-basnirky-nadezdy-pliskove-8153865?fbclid=IwAR0w1Dr_f79NCPoCvfb7lwo_5_IF-d5UWYFmEO96VCHKpsh0c1CLkQ1Bb-E#&gid=1&pid=6
https://vltava.rozhlas.cz/pivo-za-pliskovou-z-vyjimecne-tvorby-vytvarnice-a-basnirky-nadezdy-pliskove-8153865?fbclid=IwAR0w1Dr_f79NCPoCvfb7lwo_5_IF-d5UWYFmEO96VCHKpsh0c1CLkQ1Bb-E#&gid=1&pid=6
https://vltava.rozhlas.cz/pivo-za-pliskovou-z-vyjimecne-tvorby-vytvarnice-a-basnirky-nadezdy-pliskove-8153865?fbclid=IwAR0w1Dr_f79NCPoCvfb7lwo_5_IF-d5UWYFmEO96VCHKpsh0c1CLkQ1Bb-E#&gid=1&pid=6
