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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Vilém Kubáč si zvolil jako téma své diplomové práce tvorbu umělkyň působících v okruhu
českého undergroundu 70. a 80. let 20. století. Zpracoval ho s velkým osobním zaujetím a
perspektiva, z níž se rozhodl podívat na českou undergroundovou kulturu, je originální. V
první části svého textu se zaměřil na historicko-kulturní ukotvení, vznik a rozvoj českého
undergroundu, v rámci které si připravoval půdu pro druhou část, v níž se soustředil na čtyři
výtvarnice spojené svými životy a dílem s undergroundovou komunitou. Diplomantův text
vyvolává ovšem řadu otázek.
V Úvodu předesílá, že v kapitole „Vymezení českého undergroundu“ upřesní některé pojmy.
Nicméně například termín „establishment“, s nímž ve svém textu opakovaně pracuje, nikde
nevysvětluje. Jistou představu o něm je možné si udělat z výkladu „Zprávy o třetím českém
hudebním obrození“ Ivana Martina Jirouse z roku 1975, kde se tento pojem objevuje. Ale v
diplomové práci nezazní, jestli se s Jirousovou aplikací tohoto pojmu ztotožňuje, jestli má
vůči ní výhrady a případně proč. Rovněž předpokládá v dílech žen z okruhu undergroundu
„nějaký zvláštní prvek ženství“ (s.2), „ženskosti“. Ovšem nikde tuto zvláštní kategorii
nespecifikuje. V čem spočívá princip „ženskosti“ na „Kladení plín u Sudoměře“, akci kterou
iniciovala Sorka Ságlová? Byl projevem oné „ženskosti“ jen onen hold důvtipnosti husitských
žen, jak tvrdí diplomant (s. 101)?
Na jiném místě diplomant sice uvádí dobovou kritiku vizuálního pojetí koncertů skupiny The
Primitives Group, kterou pro ni koncipovala Věra Jirousová, ale nezamýšlí se nad tím, jestli
byla oprávněná, nijak ji nekomentuje, nevykládá. Bylo něco na tvrzení Jaroslava Pacovského,
že si kapela hrála na světovost nebo na jeho ironické poznámce, že koncertní scénografie měla
charakter čertíků z Ladových obrázků. Byla pravda, když podle Jiřího Černého kapela
zdůrazňovala „vnější stránky věcí“ a tím ohrožovala českou beatovou scénu? (s. 68) Nebo se
oba mýlili?
V předložené práci bohužel dochází k občasnému opakování už uvedených informací,
opakování slov apod. Nechybí i gramatické chyby a překlepy (s. 56, 66, 67, 70 ad.). Tristní je
špatná kvalita obrazové přílohy.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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